}007}? 028 A

BA S BRFH BB E
RET VX —RKEAT - IeRITREX

B U 7~ F i3 5 RERMREREC B b 5 RETF OBER

Tk 19 FE RS - oEMEREE

EEMESE B B # X

ILR% 20 (2008) 4E 4 A



I. BEAREE
BAE Y U= FICisi) 5 MEMIRE REC D 5 #E T ORE

BHIEX

0. SHERERSE
1. BEMHEET) X FOFER

HA —2
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BEFEBEHERAEHABE (RET7ULX—KEFH - ARRREF)
LREMIRBEE

B ) o FIcE T SRMEEMREREICED S EEFORER

TAEMEE BHEEX
BNATBHEAN ESLRBEEEREE R Y v~ 78 EhD

WREE
WEDRE Y 7~ F (RA : rtheumatoid arthritis) Z2HIZI1T DL DIGFEEOKEDESIZ L b 6
FTRAIZUEUTAEH LEMTRICERZ2ZES RIT L 5 2FEMMFZ (LD :interstitial lung diseases)
DIESERR T DIRIACIERIE DRESLIZB L TIRIER T TH D, £ 70 . A RA BE CIIEFIFHE M ILD
DREFENME L L TE LI BN LEOHELH D Z LD, RAICEET 5 ILD RIEMF OMTIX
RO CTHERMARETH D, HRTHD, ILD Gf RA BER VA RA BE LV XFEC L DRE
E/OL, RIEFHIRMA 7ml 28, DNA %#iti3 5, ILD O&HOFEICOW IR K&
S#ERE (HR) CT IZESWTEHMEZIT 5, I L=/ 2 DNA BRIEIC OV TIE, S ICCINET
WCRRMEZ 072 ILD OFREICEEN T IN TV AN+ BLOI A Y o4 L THEET L ST
DEBETFExHRE Lio—HELE (SNP : single-nucleotide polymorphism) RN 21T 5., S FEIIAGRE
BATICN B, TRoRiat e DT,
(1) DNA W AR ORESL & Rk - BRI SINE
FEARIERRT . RIRPE, BRI X . W RICIEEKIRREIC T H R BHE ORI
WCRIBBEN O OKRMMBRERRE L ORKY ) LAEZE Y7 —TORKRE - BTAER SN,
P@&IFREN BEIE, KRBT 340 MR{E, BHRIRRFBT 430 ik, HEFREE 1141 BIESINE SN T
BY, BHRRFEIZBWN TS, REEIRSBEIES TS, BIEIUE L AT T, BRI S8 B ERK
FERONEEZ S HIZED TV D,
(2) FEHBET Y A NOFERL
AR TIHMEMEE T 7 e —F2BEL TN D, BIMET N -BEREKOKRI T ClofxE
ZE D72 ILD OIRREICBIEARIEINTWE N T+ ZDONRR Y 2 A4 L TORESTFOEEFEMNR LT
D, ST ILD WHEBSE 4y T & L T TGF(transforming growth factor)p 20 EiF, M/ XA 7 = A &
{aF##13. KEGG 3 X VILD - TGFB BB CHRICIRIT 25EH%Z b L 12 126 BEER T2 VA T v 7L
Too Elo, VAN vy FENTEESFO—H e XA YA~y T E LT,
(3) MNBREBEOREIEE L SNP T
NESNTRIED S b ILD AHHI DWW TOERIZE 5 ILD AR T 2R ERA 4 TIofH &
NTWDHDODH NG, ILD A0 95 fil, FEEHHR 77 Bl s L Lz, ZThHiz o0, 2)TY X b
7 v 7 LTz TGFB B 126 R TIZIFTET D SNPs D 95 5 1078SNPs TO 7 L/VHEHEZEZ ST L, Bl
SNP L LTHERBEEZZATHHOIIRD NN ST,




SHENRE
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FRURF & IR B IRt
TX—Uo<-FNBER

Ll 55

R RFEREHERY ) Mt 4-
T DKEHEFRAT o3 B e

W&
RHEXE
K FREBE FAF TR RS ) A S5~
Bt v & —RBY ) LIS 5 B
RAHEE—BR
TSR F RSB E F I Fe R R S8 FBh ¥
SFRMTE S
TR FRFBLIE FAF SR G PR S R e
itz B
EREATHSERRRARGHEER
EHEA
(i) ESLIRR R BRI P R AR o v & —
U o TR BT R
/NI
7 )=y U~ FREN
BRI
() ESCFEBTSEEEERER Y v TR ER
Hr LAt
() EZRBes A ERRREE U o~ TR ER
i3S
() E LIS At ) 7Y B E AT
1 T
() ELEBes R ) o~ FRERM

A. BIEBEE

WEOBEE Y 7<F (RA : theumatoid arthritis)
BRI, Bx DBl U~ FESAYZEARA O
YRR LV RBEOERE T TR, #FCHE

BRI S R B U Cldid TR R RN
WEINTWNS, LHLEMRS, RA ICLIFLIE
A0 M EMEMRLEL =ILD XM THRICEXYR
BEPRIFLIDRETHICLDDLT, &
DRIEBT OFFACTBFIEORELICE L TidER
TEAR+7THDH, ILD ITFHEBEICLY RA D 5~
0% EFRIZEHTHZEPMONTVS, RA
BEOERIIBANTH, ILD X 112% % 5, B
Pl 10.5% & L bicb o & b RERFERD—
DTHDEVOIBMELRINTWAH(ERDL,
2005), £72, ARMPLIXY—F, Fo0l LX,
LI/ I REWo TR ESEIBFEI N TH
AP0V U~ FETIIBEF O ILD 23 KA E
fERRFTHD EENTVD, S5, EIAH
WBWTAFRIRERILY V-FEDITEA LI
BUWER L LT ILD A& I TS (R1), £
7o ARECIIEEFIF RN ILD OREHENE L L
EWEHEEIN TS (TR, 2006, K1), Bk
M6, RAIZEET 5 ILD ORIERFF OfFMTIL &
DOTEETHY, KRETIZIRAIZBITS ILD
DREECEHDLDIELGHRRNOERREITO Z L&
HEyE LT3,

B. BrEHk

AT ILD A0F RA BE R UEEHF RA BF
ExBETDH, RA BEIZOWVWTHE, thoBER
DEFBIIIENET D, L, vY=—F L
EGEHOSHAITNRE TS, ILD & LT,
UlIP(usual interstitial pneumonia)/~ & — > ¥ X OV
NSIP(non-specific interstitial pneumonia)’S % — > %
x4 & L, COP(cryptogenic organizing pneumonia,
LL Rl @ BOOP(bronchiolitis obliterans organizing
pneumonia))/ N ¥ — N IARGREE TR 5, 72,
I o EIIHNCEAMERRIESNZ >V TiE, 2
EXRR LT D, MISATBUEN E IR B S LR
Wbt (LAF, MRREE) U o ~F 8, BEKT
EF M RmEE (LLF, BRIk 7 La¥—1U
U< FAF. RERFEERHBRE (LT, 3K
Kmbe) % -BRENE, EREATHESER



BRFEREY veFEr2— (UUT. BHRIERFRE
BBt RA BE LYV XEBICLAREZB-O
B, REFIRMK 7ml 248, DNA ZHiHd 5,

FIEBNZ DV TIXILD DA O F EIZ > TRAI,

Wil 7543 fREE (HR : high-resolution) CT IZ#-3u>
TeeHBEAT 5130, R 2 IR THEIKIERZINES
b, BELL7=4 / & DNA BRIKIZOWTIE, —th
#2M (SNP : single-nucleotide polymorphism) ##
FEATo, ZOBE, ARBEOBE L BREVIRE
Wil LI <, BET LB IUCRERETOR
FHIBWTZE TICREREMZ 3 72 ILD ORI
WCBIEATRR EN TV D 0F, BRUOZUIRR
VA L CHETLIHTFOEBTE2XRET S,
RN A T = A Bz FHEIZ, WEB EICAB S
TWBNRNAY =A< v 7 (KEGG : Kyoto
Encyclopedia of Genes and Genomes) (X 2) XU
ILD B CRICBIT D E S LIV R T v
ZIT 9. ZNOEMARAY = A BIEFHIZOWNT
% OEEFICEEIN TS —EELAR
WCARINTVET—FEFIRL T, "TrdA
T EXTEMHL, "Tusd S XS
SNP (ZOWTHRERIFEGDOENRE HFikd
EO, £D SNP I L THLNZr— R b
a—NTx ) EATT—HIINN—IaT—T 3
YTAMOFEEAERLCRAMEEEREY
ITHOZEEBELTNS,

C. MR

SR IIARREZFATICVEL . DNA BIEIEL
H DFESL, R BE ORFEVEFE & SNP 7 HT % 51T
L7,

1. DNA RRIRNERTHIOREL & BRIK - BRRTER
)7E: S

(BH (K#. FR. &, NE B, 3,
il . ET) EH, FIA)

AREL BT 2 H O BRI TH Y . Bl
HANE ISR ZET D, SFEEL. MR

Be. mK¥bi, EHIRERMBBEICMA, FEEERIC
ERKRBEIE THRBBFOHES M ONT
AIEREPOORMMLBAERERB LORKXT /
LEFY o Z —TOBRKRE - TP AR I 0T,
TRIRBE 340 Brih, E%IBRIRPE 430 Brik, FHEE
JFURETE 1141 ik, RKFEPT 25 ik, &5F 1936
BRENNESNTEY, BT TH L, BRiIK
INVEE & AT LT, BIKICH S8 2R IE#ER
2,3, B3, HDIEL S HIZED TV D,

2. REBRET Y R P OER
(HH, H4)

AR CRHEHBEET T e —F2HEL T
W5, BIET V- BEREBORIICIAETIZ
FERMEZ T2 ILD OFREEICBE A RE I 41T U
BT - ZONRAY A ETOREESFORET
EPRBRETH, SEEITILD HEEENYFE LT
TGF(transforming growth factor)p ZEt ¥ b, Ml
RA Y A BEFEIX, KEGG 8 X UVILD - TGFB
BAESCERIC I T DEEHZ b & 1T 126 BERETF %
VAR v LIEE D), VA NT v 7 &7 BE
BFDO—HE/RNAY =4~y TORTH 5 IZ7T,

3. XMREBEFDOREMEEL SNP FHT
(LE (laE, KF. FR2))

NESNTRIED 5B, ILD EHFHIZ OV TOE
RIC & 5 ILD A OHTBE Y D EERIEREE 2)3 ¢ C
AR EN TS 0005, ILD AL L
TABC&E 95 #il% ., HFEEHFIE LTH%E 774
EXRBL L, ZNHICHONWT, F4ITBITE
fRFIZIFEIET D SNPs D 5 5 1078SNPs (22T
BAT R EITo T, Trend REDFERD p
fill A 100SNPs %% 5 1277,

D. Z8
F SR LT SNPs IZBWT, 7 LIVEEEZE
D p fEIZHR H/IE WD SNPIZEBWTH 0.00017 TH



D . 1078SNPs (& DWW T DEITIZEE D LEBRED
[ % Bonferroni fi1IEIC TEET 5 &, BEIHO SNP

THFERTVNVEEZZFT200FHHN
o1, S EFENT IRV RRIEIL. RA D2

ILD OF EUADEERIERPNEF TH Y | %ﬁ
HHEME L7 ILD A EE RS HOE R
R+ DRIV RETH D, SEIOEFT THW K
BEPEERT VIVHEEZEELRET 201+ 4
TR IZAREMEITE X DA 03, Bl SNP D2
ThBEHBETHICBT 2 TRMBEEIER%Z
BRLIEANRAY 2 A fEHTHIZ OV THRETL T
Do

E. %
ILD A3 RA 99 f5il & ILD 3E&0F RA 77 il 2 B
MW\ T, TGFB B 126 BIETICFET D

SNPs D 5 % 1078SNPs THO 7 LAVSEEZ A RS L.

B SNP & LTHERBEZ2E6T5bDIE:
H LI ho T,
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1. Matsui T, Kuga Y, Kaneko A, Nishino J, Eto
Y, Chiba N, Yasuda M, Saisho K, Shimada K,
Tohma S. Disease Activity Score 28 (DAS28)
using C-reactive protein underestimates
disease activity and overestimates EULAR
response criteria compared with DAS28 using
erythrocyte sedimentation rate in a large
observational cohort of rheumatoid arthritis
patients in Japan. Ann Rheum Dis. 2007

Sep;66(9):1221-6

2. Yang Xiang, Toshihiro Matsui, Kosuke

Matsuo, Kota Shimada , Shigeto Tohma,
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Complement C3f-des-arginine (DRC30),
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Arthritis Rheum 56:2018-2030, 2007

3. Kanda H, Yokota K, Kohno C, Sawada T,
Sato K, Yamaguchi M, Komagata Y, Shimada
K, Yamamoto K, Mimura T. Effects of
low-doseage simvastatin on rheumatoide
arthritis through reduction of Th1/Th2 and

CD4/CDS8 ratios. Mod Rheum 17:364-368, 2007

2ERFER

1. BHIER., BHFE, I EEB, BT, H
g, PILALE, NBERA, EREAN YU
A FEEfER L LTI LS, BEIY v~ FiZ
O BB DO—fFl. U—r g v, #ESl
EHAY U FERFWES, FR 1944 A 26
H. Bk

2. HKER, BHEZ, BJIFEE, BEHIER. P
ANTE, ARG, /D {Q%Hﬂ EHEAN, HFELC.
BAE Y U~ F(RANC 81T B BRAEARIRIE
(FMS,Fibromyalgia) &l OHE. V—2 2 a v 7,
FSIEIBARY U~=FERFEMER., FR19F 4
H 26 A, Bk

3. LAGE, BREOR, BIESE, E T,
o, BRER, RHFEE, %#%:\mﬁﬁﬁ

EHBEA. BEEY) v~FBEICBIT 5B
g lﬁuf’?%ﬁﬁﬁ%#ﬂﬁk%ﬁ J—ra v,

FESIEIRARY U~-FEFMES. FR 194 4
A28 B, Bk

4. FIFEKR, PILAE, 78K, BIIEEE, thf



ER, BEEEA, IR, EIHE NERM,
EHMEA. BHY veTFRABEICEIT 5 BHEK
JEL QOL WBgE.. V—2 3 v, %51 EH
KYU<vFFERFMER, FRR 1944 A 281,
BRIR

5. FILATE, FRK, BJIGEE, BT futh, e
B, BETER, ARG, EHED NER,
EEEAN. BEY v-FBEIHTS [RAT7adq
REBHBRIEOEBRLIGRDOITA RT 4 ] O
ISDOFEMEICET a8 V—2va v, HSI
EEHARY U~ FERFHER, FRR 1944 A 28
A, Mk

6. WHIER, BHFNE, EMEAN. DAS28 TH
BEN Y U~ FRBIEEEOEEMEHRCE 3 )
~EEM G CORGF~. —REE, FREAALR

BRIEDEBEEFSFWNES. K 19F5H 18
B. R

7. BHEIER, RAFNE BEEST. BT,
gy, ULAZE, NEERM, EREA. VY
< b FREERE L TR LE-BEEY v~<F
RS BERERO—fl. RET LAX—2, §
61 EIE R A ESS.2007 4 11 A 16-17 B,
Py

H. mHMEREOHRE - B&RE (PEEZ )
1. FraflE 72l

2. ERFEBREZ L

3. ZOfh 2L



BHWER & LTILD AREEIN TV EHY v~FEKBRAMALEIZL D)

l

#z1.
D-2=vF I E&FA4Y TS R T A
TIEY vk *—=Z )74

TIIv R %
HFSANLT Y A7 VX7
ARMMLFH—F THZ)NET b
LI 2R Zrual hR
* (R MER% D EAL )
X 1. FEERVEMEEDOENI LR

bortezomib 0036 } 647

bleomycin 2! 1066 ‘

leflunomide 297 181
gefiitio W& 1

0 2 4 6 8
MESREEE (%)
TREST HNEEE95:1058-62,2006 B 7 — ¥ L 0 1ERR
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Al : HRCT L, FIEMMBRZEORR BB b, FIRBERKERD R T A XTBVTEDKRED
EM2emU L THD BN,

(B) : HRCTARIHEBR THLHHDD > 6, HRTRWHEHCT L, BEMEMBEOFASRD L, B
DEKETRD AT A ZNZBNTE DREDER M 2em L TH 2B D7,

[CJ : HRCTE, MIEMMBEZEOFR R BRDONEN, FIRBRRKERDATA RATBNTHZD
R DERI 2emICET- 2V H D™,

D) : HRCTRBEE THDHLDOD 5B, HRTRWCTE, BEMMKREOFRBSRED SN D3, TR
BERE LB AT A ZNTBNT S ZDREDEEI 2emITHE -2 b D™,

E] : HRCT, HRTRWCTWT AL bR I TWT | BEEML > b7 A TH & 2 2 E iR 48
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[F) : HRCT, HRTZRWCTW TR BB I TV, BEEML - N7 ERRE DR RAERD b
2B D,

[G) : HRCTRBE THH L DD 5 5, HRTCRWCTE, MREEDOFI RN R SRRV E D,
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[X] :HRCTLFHE - 7ER#E (5 KEREE & T 2E6, MREXIREE LT HER., FHK
WE% F &3 BEH], BOOP(COP) X & — i)
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MEMMRE L EZ HNDH D,
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18 x. F[H
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A. fllot=C &AL,
B. LIATIEER > TOV=HS I8 > TLVELY,
C. BESl»TLA,

4. PEHAZONH>TVETHM? (BTIEXEDZ LD 1DFFRATOHIZDIFTTLEELY,)
A. Doz &l AL,
B. LABNEAE > TWV=GIEE > TULVELY,
C. BEF>TL S,
D. Hh Ly,

5. BLA*DZVRETHULTLETA? (HTIEFEDIID 1 DERATOMEDHFTIEZELY)
* LA LlE. £B. BF. AHEENDHD, BOLSISHAVEYDIETT,)

A. WE=Z EFTN,

B. LHEIEHR LADENRETEHWV-CERNHEMSFIET S ThHLY,

C. RERLADZVRIETEHLTLS,

6. FLEBAL. MBICKSEAREZTLEIEAHBYFIM? (HTIEEDILD 1 DFEATOH
21T TLIEEL,)
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D. hh5EL,
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# 4. TGFB B#&{=TY R b

gene name
ACVR1
ACVRL1
AGT
CCL2
CDC25A
CDKN1A
CDKN2B
CLu
COL1A1
COL1A2
COL3A1
COL4A1
COL4A2
COL4A3
COL4A4
COL4A5
COL4A6
COL7A1
CREBBP
CSF2

CSF2

gene ID
90
94
183
6347
993
1026
1030
1191
1277
1278
1281
1282
1284
1285
1286
1287
1288
1294
1387
1437

1437

gene name
CTGF
CTsD
cuL1
DAXX
DCN
E2F4
E2F5
EIF3S2
FGF2
FGF7
FKBP1A
FN1
FNTA
FOS
FOXA1
FOXA2
FOXH1
IGF1
IL10
IL13
IL1A

gene ID
1490
1509
8454
1616
1634
1874
1875
8668
2247
2252
2280
2335
2339
2353
3169
3170
8928
3479
3586
3596

3552

Gene name
IL1B
IL2RA
IL2RB
IL2RG
IL6
IL7
INHBA
ITGA1
ITGA2
ITGA3
ITGAS
ITGAV
ITGB1
ITGB6
JUN

JUNB
JUND

LEFTY1

LEFTY2
LTBP1

MAP3K1

gene ID
3553
3559
3560
3561
3569
3574
3624
5771
3673
3675
3678
3685
3688
3694
3725
3726
3727
10637
7044
4052

4214

gene name
MAP3K7
MAPKA1
MAPK14
MAPKS
MMP1
MMP12
MMP2
MMPS
MYC
MYC
PDGFA
PDGFB
PLAU
PLG
PPP2CA
PRKCA
PRKCB1
PRKCD
PRKCE
PRKCG
PRKCH

gene ID
6885
5594
1432
5599
4312
4321
4313
4318
4609
4609
5154
5155
5328
5340
5515
5578
5579
5580
5590
5582

5583

gene name
PRKCI
PRKCQ
PRKCZ
RBL1
RBX1
RHOA

RNF111
ROCK1

RPS6KB1
RUNX1
RUNX3

SERPINE1
SFPTC
SFTPB
SFTPC

SK

SKIL
SKP1A

SMAD2

SMAD3

SMAD4

gene ID
5584
5588
5590
5933
9978
387
54778
6093
6198
861
864
5054
6440
6439
6440
6497
6498
6500
4087
4088
4089

gene name
SMAD6
SMAD7
SMAD7
SMURF1
SMURF2
SP1
TFDP1
TGFB1
TGFBR1
TGFBR2
TGFBR3
THBS1
TIMP1
TIMP2
TIMP3
TIMP4
TITF1
TNF
TNFRSF1A
TNFRSF1B

ZFYVES

gene ID
4091
4092
4092
57154
64750
6667
7027
7040
7046
7048
7049
7057
7076
7077
7078
7079
7080
7124
7132
7133

9372

12
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# 5. TGF B EAB&E=FHND SNP (21T HREM 7 LAVSEEEE 47 100SNP (rsID 134 HR)

Gene name

COL4A2

COL4A2

COL4A2

COL4A2

COL4A2

COL4A2

SMAD3

LTBP1

PLG

SMAD3

PLG

COL4A1

SMAD3

COL4A2

SMAD6

MMP12

PRKCBI

PRKCH

IL2RB

PLG

TNFRSF1B

SMAD2

CREBBP

PRKCA

Gene id

1284

1284

1284

1284

1284

1284

4088

4052

5340

4088

5340

1282

4088

1284

4091

4321

5579

5583

3560

5340

7133

4087

1387

5578

p-value

0.00017066

0.000592209

0.000874378

0.004338535

0.005656482

0.006308989

0.006389928

0.006485369

0.007071578

0.007977793

0.010404245

0.010700594

0.011131196

0.011166609

0.014277897

0.015097845

0.016069806

0.020005694

0.022383289

0.022563962

0.022851785

0.023170057

0.025583127

0.028515016

Gene name

COL4A2

TGFBR3

PRKCH

ACVRLI1

TGFBR2

RUNXI1

MAP3K}1

PRKCA

PDGFB

RUNX1

COL4A3

PRKCA

RUNX1

SMAD3

SMAD2

COL4A1

RUNX1

SMAD7

SMAD7

PRKCA

SMAD2

COL4A1

MAP3KI

COL4A3

Gene id

1284

7049

5583

94

7048

861

4214

5578

5155

861

1285

5578

861

4088

4087

1282

861

4092

4092

5578

4087

1282

4214

1285

p-value

0.029274847

0.029275883

0.029332103

0.030106488

0.031988414

0.032326089

0.032758232

0.034030829

0.035048596

0.037361864

0.037654838

0.038907447

0.046180234

0.046978721

0.047697365

0.048593106

0.049034015

0.050775646

0.050775646

0.052408093

0.053161146

0.053859484

0.056477509

0.059808735

Gene name

LTBP1

PRKCA

COL4A2

PRKCA

FOS

SMAD3

LTBP1

PRKCQ

COL4A4

PRKCA

SMAD6

PRKCH

CUL]

COL4Al

TITF1

COL3Al

PRKCA

COL4A3

COL4A3

COL4A4

SMAD3

FGF7

COL4A4

TGFBR3

Gene id

4052

5578

1284

5578

2353

4088

4052

5588

1286

5578

4091

5583

8454

1282

7080

1281

5578

1285

1285

1286

4088

2252

1286

7049

p-value

0.063072446

0.063186114

0.0639923

0.065401412

0.067187054

0.070010376

0.070297179

0.070306549

0.070649918

0.076306764

0.076723426

0.077915485

0078753535

0.078810357

0.079177327

0.079825446

0.079837056

0.079837056

0.079837056

0.080315385

0.084315047

0.084873266

0.085038941

0.086936519

Gene name

MAP3K1

CuL1

PRKCD

COL4A4

RUNX1

FN1

TGFBR3

THBS1

COL4A}

MAPK1

COL4A3

ITGA3

TIMP3

ROCK1

ROCK1

TIMP2

IL2RB

LTBP1

ITGB1

COL4Al

TIMP3

SMAD6

Gene id

4214

8454

5580

1286

861

2335

2335

2335

7049

7057

1282

5594

1285

3675

7078

6093

6093

7077

3560

4052

3688

1282

7078

4091

p-value

0.088002437

0.088468283

0.089289216

0.09003183

0.091297702

0.091812751

0.091812751

0.091812751

0.092059279

0.09392947

0.094571289

0.09509707

0.096455967

0097439057

0.100956516

0.105712166

0.105712166

0.106370646

0.107711605

0.10856098

0.109868635

0.113419285

0.113675728

0.115252864
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B4 5 BHERREHMBSE (RET7LULX—KETH - AEATRES)
SHEGRBREE

EAEETF ) X FOER

SHEMEE Pid - FERRFEFTNERE

TLAX—Vu<FNE EB

MEES :

AR TIHEMELETFT 7a—F 2 BEL TV, BIWET - BEREBORN TIhE TICERE
T ILD ORBEICBEENSREINTNDSF+ ZONRAT = A L TCOBEENFOBGFEISRET
%, AHEEIT ILD fREERE# 7 & L C TGF(transforming growth factor)p #E Y bif, i/ A7 = A&
faFBEiX. KEGG BLUILD * TGFP B CHICBITH50#ia2 b &1 126 BIEELEF XU AR T v 7L
7o Ele, VAN v FENTBEESFO—HERRAV 2 A<y T L LTz,

A. BR, HFEEH

BEER ) v~ FITd1T D M MR 2 S E I B
DOLBLTOBRBZBWTHEMERTT P u—
FORE LT DEMELT U X 2R T 5,

B. #FFEGE
WEB LIZAB SN TWERRA Y =2 f<y T
(KEGG : Kyoto Encyclopedia of Genes and

Genomes) 3B L OVILD BhEXRICBIT Aic#EE b
LIV A NT vy 72T, SFEITILD fREREDE
43F & LT TGF(tissue growth factor) ZH ¥ ki
77

C. HEHER

TGFB (ZE# T 25 FO'GF L LT 126 Eis
FZIVANT T LI (&), VAN v7&EN
TeBESFD—HE AT = A=y TOFETH 1
W9,

E. &5

TGFB B 126 B0V 2 N7 v 7 &7z,
BET Y 7~ FiZd5 T 2 MV MR A B8 =+
& LT, AR & BB BRI O BER LLB 51T 5 AT
ME LT D —HBELRERIRT H72HICKY X
MER LT,
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F. EEARER 7oL

G. WREE

1w 3CFE#
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Yamamoto K. Hepatocyte growth factor
significantly suppresses collagen-induced
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response via a TGF-beta-dependent

mechanism. J Immunol. 2007; 179(1):
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responsiveness. Laryngoscope 2007; 117(5): 1. ¥ETrEUS 2L
881-5. 2. ERFHERE L
3. ZOff 2L
H. A EROHE - B&RER (FTEZ3Te,)
# 1. TGFp B&E#E=F Y R b
genename  geneID genemame  geneID | Genemame  gemeID | genename  geneID gene name geneID | gene name gene D
ACVRI 90 | CTGF 1490 | IL1B 3553 | MAPIKT 6885 | PRKCI 5584 | SMAD6 4091
ACVRLLI 94 | CTSD 1509 | IL2RA 3559 | MAPKI 5594 | PRKCQ 5588 | SMAD7 4092
AGT 183 | cuLl 8454 | IL2RB 3560 | MAPK14 1432 | PRKCZ 5590 | SMAD7 4092
cCL2 6347 | DAXX 1616 | IL2RG 3561 | MAPKS 5599 | RBLI 5933 | SMURFI 57154
CDC25A 993 | DCN 1634 | IL6 3569 | MMP1 4312 | RBXI 9978 | SMURF2 64750
CDKNIA 1026 | E2F4 1874 | IL7 3574 | MMP12 4321 | RHOA 387 | SPI 6667
CDKN2B 1030 | E2F5 1875 | INHBA 3624 | MMP2 4313 | RNF111 54778 | TFDP1 7027
CLU 1191 | EIF3S2 8668 | ITGAI 5771 | MMP9 4318 | ROCKI 6093 | TGFBI 7040
COLI1Al 1277 | FGF2 2247 | 1ITGA2 3673 | MYC 4609 | RPS6KBI 6198 | TGFBRI1 7046
COL1A2 1278 | FGF7 2252 | ITGA3 3675 | MYC 4609 | RUNX1 861 | TGFBR2 7048
COL3AI 1281 | FKBPIA 2280 | ITGAS 3678 | PDGFA 5154 | RUNX3 864 | TGFBR3 7049
COL4AI 1282 | FNI 2335 | ITGAV 3685 | PDGFB 5155 | SERPINEl 5054 | THBSI 7057
COL4A2 1284 | FNTA 2339 | ITGBI 3688 | PLAU 5328 | SFPTC 6440 | TIMP1 7076
COL4A3 1285 | FOS 2353 | ITGB6 3694 | PLG 5340 | SFTPB 6439 | TIMP2 7077
COL4A4 1286 | FOXAL 3169 | JUN 3725 | PPP2CA 5515 | SFTPC 6440 | TIMP3 7078
COL4AS 1287 | FOXA2 3170 | JUNB 3726 | PRKCA 5578 | SKI 6497 | TIMP4 7079
COLA4A6 1288 | FOXHI 8928 | JUND 3727 | PRKCBI 5579 | SKIL 6498 | TITF1 7080
COL7AI 1294 | IGF1 3479 | LEFTY! 10637 | PRKCD 5580 | SKP1A 6500 | TNF 7124
CREBBP 1387 | IL10 358 | LEFTY2 7044 | PRKCE 5590 | SMAD2 4087 | TNFRSFIA 7132
CSF2 1437 | 1L13 3596 | LTBP1 4052 | PRKCG 5582 | SMAD3 4088 | TNFRSFIB 7133
CSF2 1437 | ILIA 3552 | MAP3KI 4214 | PRKCH 5583 | SMAD4 4089 | ZFYVE9 9372
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B4 5 BEPHABEMANE (RET7LULX—KETH - ARTARER)
SHEMRBEE

RBE MR E A SHRSE U< FIZE1T5 TGFp BEEE{EFD SNP BT

S EE
IE 5z HRRFERFFERE N7 AMETE L Z— 5 DR 0 B EIR
W hHE
R S FREBRFRFBEE L ICRIM B ) MEFr d- BT ) ME F AT 53 Br 8%
KEFIE—ER FERFE R AR E L IR R R B
FRAAI g RERFRFBE PR EERREFE R A
HREE :

FARRERBE, WMk, ERIERBIL. RKRWBE L Y R SNIRIED 5 B, ILD 6DV T O

BIZ X5 ILD & OHCET A BRERD T TITAHE I N TV HLODHFEMNS

ILD &f8f 95 #l, FEABF

Bl 77 Flaextg e Lic, ZhblizonT, HIASHEIFEEN Y X b7 v 7 L TGFR B 126 Bis T
TF1ET 5 SNPs D 5 5 1078SNPs TOT LVHEEEZZRH Lz, BIMSNP & L THELRHEEEZH TS

HDIEFEO oo T,

A. BFx. FRE®

BEI U v~ FIT1T B G A A5 R g 12 B
LHBEFOBRRICBOVTERMEEFT o —
FORR LT HEMEET Y A N EIERT S,

B. RS

I SNTED 5B ILD @z >V TOE
B & 5 ILDAHHIBE T 2 BERIE A3 9~ TIofH 8
ENTWEHLOOF NG, ILD AL LT
ABCEFH S Hl%, FEAEHHEIE LTH %2 77 #il%
B E LTz, ZHHIZHONWT, R4 TET-#E
FIZFEAET D SNPs D 9 5 1078SNPs (2D T H
AT - FTEIT o 72, SNP FRBTIZ OV T,

TROEY ) LAV /) XA Txy VEFER

THZELELE, AFy RTEAL LT END
SNPs D55, FHUYRLT v 7 LT 126 Gk
fBFIZONT, BERMHRD 1kb Lifih LB
IERD 1kb FTRE TIZEEN D L DITDNT, ¥
AT T—F &t Lz, % SNP (2T,
Call rate >90%. Minor allele frequency >0.5%% %
v hATEE Lz,
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C. R

BEERER LIOTY, ILD & CTHEENZE
<. BIERHTH 7=, RA FRBEM, Stage. Class
WZOWTHE, ARERALNRD ST,

7 v A 1 XF call rate : 99.66% TH Y., EL
RINETH o7, VA RT v 7 L7z 1078SNPs 1,
814SNPs {ZDUW\C, fRHT L7z, BEf7T VAR 2
IZ2WT Trend BREZIToTMERD p E LA
100SNPs %% 2 1278 L7z,

D. B

F 2R LT SNPs IZBWTC, 7 LVEEZED
pEIEE B/ SV SNPIZEW T 0.00017 THY |
1078SNPs {Z DWW T DRI D ZEREDE &
Bonferroni #IEIZ TEET 5 &, BMD SNP TH
ERTUVIVHBEZEZATHHLOIERD AL
ST, S EEEATICAVCRIEIL, RA OFZE, ILD
DFELANORERERBUNEP TH Y | BEREH
ek L7z ILD &0/ FES R OE =R T
DRFIDBRETH 5, S EIOFNT TR RS




